
 1 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  Ρ Α Ε  Υ Π ’  Α Ρ Ι Θ Μ .  1 2 6 / 2 0 2 0  

 

ΘΕΣΠΙΣΗ ΟΡΙΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΜΕΤΑΞΥ ΕΣΜΗΕ ΚΑΙ ΕΔΔΗΕ ΣΤΟ 

ΔΙΚΤΥΟ ΥΤ ΤΟΥ ΔΙΑΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΟΥ ΕΝΤΑΣΣΕΤΑΙ 

ΣΤΗΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗ ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ 
 

Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας 

Κατά την τακτική συνεδρίασή της, στην έδρα της στην Αθήνα, την 22α Ιανουαρίου 

2020, και 

Λαμβάνοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011, «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού 

και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 

και άλλες ρυθμίσεις», ΦΕΚ Α’ 179/22.08.2011, όπως ισχύει. 

 

2. Το έγγραφο της ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. υπ’ αριθμ. πρωτ. ΓρΔ/8169/16.07.2018 (ΡΑΕ Ι-

242787/16.07.2018) και θέμα «Υποβολή Εγχειριδίων Εφαρμογής Κώδικα Διαχείρισης 

Δικτύου». 

 

3. Το έγγραφο της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. υπ’ αριθμ. πρωτ. ΓΡ.Δ/20809/30.11.2018 (ΡΑΕ Ι-

251136/11.12.2018) και θέμα «Υποβολή σχολίων ΑΔΜΗΕ στο πλαίσιο της Δημόσιας 

Διαβούλευσης της ΡΑΕ για τη θέσπιση Εγχειριδίων Εφαρμογής του Κώδικα 

Διαχείρισης του ΕΔΔΗΕ». 

 

4. Την επιστολή υπ’ αριθ. πρωτ. ΡΑΕ Ο-76382/15.03.2019 με την οποία ζητήθηκε 

υποβολή κοινής πρότασης σχετικά με τα όρια λειτουργίας μεταξύ ΕΣΜΗΕ και ΕΔΔΗΕ 

στο Δίκτυο ΥΤ του Διασυνδεδεμένου Δικτύου που εντάσσεται στην αρμοδιότητα του 

Διαχειριστή του Δικτύου. 

 

5. Το έγγραφο της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. υπ’ αριθμ. πρωτ. ΓΡ.Δ/20313/06.05.2019 (ΡΑΕ Ι-

260328/07.05.2019) και θέμα «Κοινή διευκρινιστική πρόταση των Διαχειριστών 

Συστήματος (ΑΔΜΗΕ) και Δικτύου (ΔΕΔΔΗΕ) επί των ορίων των στοιχείων 

Συστήματος και Δικτύου» ως απάντηση στην επιστολή υπ. αριθ. πρωτ. ΡΑΕ Ο-

76382/15.03.2019. 

 

Πειραιώς 132 

118 54 Αθήνα 

Τηλ.: 210-3727400 

Fax: 210-3255460 

E-mail: info@rae.gr 

Web: www.rae.gr 

mailto:info@rae.gr
file:///C:/Users/gantonopoulos/Documents/ADMHE/Συμβάσεις/www.rae.gr


 2 

 

6. Το έγγραφο της ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. υπ’ αριθμ. πρωτ. ΓρΔ/3961/10.05.2019 (ΡΑΕ Ι-

260571/10.05.2019) και θέμα «Κοινή διευκρινιστική πρόταση των Διαχειριστών 

Συστήματος (ΑΔΜΗΕ) και Δικτύου (ΔΕΔΔΗΕ) επί των ορίων των στοιχείων 

Συστήματος και Δικτύου» ως απάντηση στην επιστολή υπ. αριθ. πρωτ. ΡΑΕ Ο-

76382/15.03.2019. 

 

7. Την επιστολή της ΡΑΕ προς τη ΔΕΗ με αρ. πρωτ. Ο-78369/22.07.2019 με την οποία 

ζητήθηκε η άποψή της σε σχέση με την ως άνω κοινή εισήγηση των Διαχειριστών 

 

8. Την απάντηση της ΔΕΗ με αρ. πρωτ. Ι-265680/31.07.2019 επί του θέματος  

  

Σκέφθηκε ως εξής: 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 2, παρ. 3 (ιδ) του ν. 4001/2011 (ΦΕΚ Α’ 

179/22.08.2011), όπως ισχύει, ορίζεται ότι: «…το όριο μεταξύ συστήματος και δικτύου 

διανομής καθορίζεται με απόφαση της ΡΑΕ, μετά από εισήγηση των Διαχειριστών του 

ΕΣΜΗΕ και του ΕΔΔΗΕ και γνώμη των Κυρίων του ΕΣΜΗΕ και του ΕΔΔΗΕ». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την εισήγησή του αναφορικά με το Εγχειρίδιο Λειτουργίας 

Κέντρων Ελέγχου Δικτύου στο πλαίσιο θέσπισης των Εγχειριδίων Εφαρμογής του 

Κώδικα Διαχείρισης του ΕΔΔΗΕ, ο ΔΕΔΔΗΕ πρότεινε να οριστούν τα όρια 

λειτουργίας μεταξύ των δύο Διαχειριστών στις περιπτώσεις κατά τις οποίες το Δίκτυο 

ΥΤ εντάσσεται στην αρμοδιότητά του ως εξής: 

«Στο Δίκτυο ΥΤ του Διασυνδεδεμένου Δικτύου, το οποίο εντάσσεται στην αρμοδιότητα 

του Διαχειριστή του Δικτύου, όπου υπάρχουν υπόγειες γραμμές ΥΤ οι οποίες έχουν 

ενταχθεί στο ΕΔΔΗΕ, ως όριο μεταξύ ΕΔΔΗΕ και ΕΣΜΗΕ ορίζεται το ακροκιβώτιο των 

καλωδιακών γραμμών ΥΤ του ΕΔΔΗΕ, στο σημείο σύνδεσής τους στα ΚΥΤ ή στα σημεία 

ζεύξης (τερματικά) εναερίων-υπογείων γραμμών ΥΤ. Το όριο αυτό αποτελεί και το όριο 

διαχωρισμού αρμοδιοτήτων μεταξύ του Διαχειριστή του Συστήματος και του Διαχειριστή 

του Δικτύου». 

 

Επειδή, ωστόσο, με το υποβληθέν σχόλιό του στο πλαίσιο της δημόσιας διαβούλευσης 

της ΡΑΕ για το Εγχειρίδιο Λειτουργίας Κέντρων Ελέγχου Δικτύου, ο ΑΔΜΗΕ 

πρότεινε τη διαγραφή του ως άνω εδαφίου και την παραπομπή στο άρθρο 2, παρ. 3 (ιδ) 

του ν. 4001/2011 (ΦΕΚ Α’ 179/22.08.2011), όπως ισχύει. 

 

Επειδή, εν συνεχεία η ΡΑΕ απέστειλε επιστολή προς τους δύο Διαχειριστές ζητώντας 

την υποβολή κοινής εισήγησης καθώς θεώρησε κατάλληλη τη δεδομένη χρονική 

στιγμή για να ορισθούν τα εν λόγω όρια κατά τα ανωτέρω οριζόμενα στο ν. 4001/2011. 

 

Επειδή, οι Διαχειριστές του Συστήματος και Δικτύου κατόπιν συνεννόησης και σε 

απάντηση της επιστολής της ΡΑΕ υπέβαλαν την ακόλουθη κοινή πρόταση: 



 3 

«Στο Δίκτυο ΥΤ του Διασυνδεδεμένου Δικτύου, το οποίο εντάσσεται στην 

αρμοδιότητα του Διαχειριστή του Δικτύου, όπου υπάρχουν υπόγειες γραμμές ΥΤ, οι 

οποίες έχουν ενταχθεί στο ΕΔΔΗΕ, ως όριο μεταξύ ΕΔΔΗΕ και ΕΣΜΗΕ ορίζεται 

το ακροκιβώτιο των καλωδιακών γραμμών ΥΤ του ΕΔΔΗΕ στο σημείο σύνδεσής 

τους στα ΚΥΤ ή στα σημεία ζεύξης (τερματικά) εναερίων – υπογείων γραμμών ΥΤ. 

Τα ακροκιβώτια και οι αντίστοιχες καλωδιακές γραμμές ΥΤ είναι αρμοδιότητας 

ΔΕΔΔΗΕ, ενώ οι διατάξεις σύνδεσης με τις εναέριες γραμμές μεταφοράς ή με τους 

ζυγούς ΥΤ είναι αρμοδιότητας ΑΔΜΗΕ. 

Τα όρια αυτά εντάσσονται στα όρια διαχωρισμού μεταξύ των δικτύων ΕΣΜΗΕ και 

ΕΔΔΗΕ». 

 

Επειδή, κατόπιν η ΡΑΕ απέστειλε επιστολή προς τη ΔΕΗ Α.Ε. για να ζητήσει τη γνώμη 

του Κυρίου του ΕΔΔΗΕ ως προς την εν λόγω εισήγηση των δύο Διαχειριστών 

σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο ν. 4001/2011, όπως ισχύει. 

 

Επειδή, η ΔΕΗ Α.Ε. σε απάντηση του ανωτέρω με επιστολή της στην Αρχή (8ο 

σχετικό) δήλωση την αποδοχή της κοινής πρότασης των Διαχειριστών 

 

Για τους παραπάνω λόγους 

 

Αποφασίζει 

 

Α. Τη θέσπιση του ορίου λειτουργίας μεταξύ ΕΣΜΗΕ και ΕΔΔΗΕ στο Δίκτυο ΥΤ του 

Διασυνδεδεμένου Δικτύου που εντάσσεται στην αρμοδιότητα του Διαχειριστή του 

Δικτύου με βάση την ως άνω κοινή πρόταση των Διαχειριστών Συστήματος και 

Δικτύου ως εξής: όριο μεταξύ ΕΔΔΗΕ και ΕΣΜΗΕ ορίζεται το ακροκιβώτιο των 

καλωδιακών γραμμών ΥΤ του ΕΔΔΗΕ στο σημείο σύνδεσής τους στα ΚΥΤ ή στα 

σημεία ζεύξης (τερματικά) εναερίων – υπογείων γραμμών ΥΤ. 

Β. Τα ακροκιβώτια και οι αντίστοιχες καλωδιακές γραμμές ΥΤ είναι αρμοδιότητας 

ΔΕΔΔΗΕ, ενώ οι διατάξεις σύνδεσης με τις εναέριες γραμμές μεταφοράς ή με τους 

ζυγούς ΥΤ είναι αρμοδιότητας ΑΔΜΗΕ. 

Γ. Τα όρια αυτά εντάσσονται στα όρια διαχωρισμού μεταξύ των δικτύων ΕΣΜΗΕ και 

ΕΔΔΗΕ . 

Δ. Την ανάρτηση της παρούσας στην ιστοσελίδα της ΡΑΕ. 

 

Αθήνα,  22/1/2020 

 

Ο Πρόεδρος της ΡΑΕ 

 

 

 

 

Δρ. Νικόλαος Γ. Μπουλαξής 


